Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 185r-v.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 348v-349r.

⁶¹⁶ Paulus Sczerbicz (circa 1553-1609), iurisperitus, secretarius regius, parochus Sandomiriensis.

⁶¹⁷ Deest.

⁶¹⁸ Kleszczele, paroecia decanatus Bielscensis (Podlachiensis) in dioecesi Luceoriensi.

Preme molto a N.ro Signore la persecutione che si va preparando ne' futuri Comitii contra li Padri de la Compagnia del Giesù, et per aiutarli in quel che si può scrive anco Sua Santità gl'aggiunti Brevi a la Maestà del Re, al Sig. Cardinale⁶¹⁹ et ad altri⁶²⁰. Per li sudetti commanda Sua Beatitudine che V.ra Signoria faccia tutti gl'offitii che potranno testificar chiaramente la paterna cura de la Santità Sua verso la Compagnia, et che a Sua Maestà particolarmente rinnovi la memoria de' Benefitii che essi hanno fatto et fanno al suo Regno, a ciò che la Maestà Sua non permetta che [185v] siano calunniati a torto. Pigli V.ra Signoria la lor protectione con l'affetto stesso che N.ro Signore gliele incarica. Che tanto ordina Sua Santità. Et io per fine le prego ogni vero bene. Di Roma, li 19 di Maggio 1607.

Si manderanno gl'altri Brevi col seguente.

N. 196.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 19 V 1607.

Refert de controversiis cum haereticis de confirmanda Confoederatione Varsaviensi et indicat damna atque incommoda, quae ex concessionibus hac in parte eis a catholicis factis oriri possint. Describit studia et conatus suos, ad concordiam, reconciliationem et communem atque unanimum factionis catholicae actionem tendentes, qui cardinali (Maciejowski) adiuvante et approbante rege hucusque feliciter procedunt.

Or.: AV, F. Borghese II 223-224 f. 233r-v. In f. 242v litterarum inscriptio, summarium, sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a dì 23 di Giugno 1607".

Ill.mo etc.

Lungo contrasto è stato questa settimana per la Confederatione⁶²¹. In tutti li Comitii si è discorso di essa. Li Senatori hora hanno tra loro ventilato le ragioni de gli heretici, et hora l'hanno commesse ad altri che intendano et riferiscano. Questo è giudicato il più importante negotio che sia proposto et contrastato. Con il concederla si apre in questo Regno una porta sicura a la des-

⁶¹⁹ Bernardus Maciejowski.

⁶²⁰ Brevia ad regem et cardinalem data servantur in AV, Arm. 45 vol. 2 f. 220r-221r, reliqua in eadem causa scripta "in blanco" (6 ad episcopos et 9 ad palatinos), ibidem f. 221r-222v, omnia 19 Maii 1607 data.

⁶²¹ Confoederatio Varsaviensis a. 1573, cfr. N. 186.